苏 州 市 教 育 局

苏教外便函〔2019〕30 号

关于遴选 2020年度出国任教候选教师的通知

各市、区教育局（教体文旅委），各直属学校：

经研究，我局拟组织 2020 年度出国任教候选教师的遴选

工作。各方面表现优秀者将被我局推荐参加国家汉办“美国汉

语教师志愿者项目”和英国文化协会“英国汉语助教项目”等

项目的选拔面试。最终被录取者将以派出教师身份赴美国或英

国等国家从事汉语或中国文化教学，在外任教时间为 1 至 2

年。现将有关事项通知如下：

一、候选教师分配名额

2020 年度派出教师遴选工作，将在各市、区教育行政部

门和我局各直属学校中进行。各直属学校可选派 1-2 名候选教

师，各市、区教育局（教体文旅委）可选派 4-5 名候选教师参

加我局的遴选。

我局将择优推选有关候选教师参加国家汉办相关项目的

选拔考试。

二、选拔条件

1. 具有良好的政治和业务素质，热爱祖国，志愿从事汉

语国际推广工作，具有奉献精神，有较强的组织纪律性和团队

协作精神，热爱教育事业，品行端正。

2. 身体健康并具有良好的心理素质。个性活泼开朗。对

新事物和文化差异有良好的适应能力，能够与他人友好合作。

愿意努力适应新环境、克服困难，能够在长期远离国内家人和

朋友的状态下积极工作。

3. 汉语国际教育、中文、英文或其他相关专业毕业，学

士或学士学位以上。

4. 持有中国教师资格证。至少 3年及以上全职语言教学

经验。掌握汉语、中华文化、当代中国国情和教学理论基本知

识，在语言教学法、课堂管理和交流互动方面有扎实的知识基

础和熟练的技能。教学风格生动活跃，愿意教授不同层次的学

生。

5. 英语达到大学英语六级 425 分或相当水平，有较强的

英语口头和书面表达能力，能够在全英文环境中工作和生活。

6. 普通话标准，持有二级甲等及以上普通话水平证书。

7. 具有一定的中国传统文化修养，如擅长太极、书画、

民族音乐和民族舞蹈等。

8. 年龄原则上在 25 岁至 50 周岁之间，已婚有子女者优

先考虑。

三、申报材料

请各单位尽快确定候选教师人选，于 2019 年 12 月 27 日

前将填写好的《2020 年度苏州出国任教候选教师申报表》（见

附件）以电子邮件形式上报至指定邮箱：1021576395@qq.com，

邮件名统一设置为：“单位名称”+汉推申报表；同时将学校领

导签字并加盖公章的纸质申报表寄送至我局。

报送地址：苏州市教育局（公园路 198 号）国际合作与交

流处 230 室；联系人：袁喜春；联系电话：65218176。

特此通知。

附件：2020 年度苏州出国任教候选教师申报表

苏州市教育局国际合作与交流处

2019 年 12 月 16 日空白空白

附件

2020年度苏州市出国任教候选教师申报表

单位名称 （盖章）

姓名 性别 出生年月日

电子照片
籍贯 最高学历 毕业学校

政治

面貌

任教学科 职称

任教时间 职务

赴任国别意向
 美国 □ 英国

 其他_________
赴任时间意向 □ 一年 □ 两年

英语等级水平 普通话等级水平

体育艺术特长 身份证号码

手机 E-MAIL 地址

婚否 配偶姓名 工作单位

子女姓名 性别 出生年月

工作

简历

奖励

情况

学校

推荐

意见

同意推荐我校_____________老师于 2020 年度赴境外进行为期_______年

（大写：壹或贰）的汉语国际推广教学活动。

校长签名：

苏州市教育局国际合作与交流处制